	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	Komenti i përgjithshëm 
	Neni 6

Nëpunësi civil me status të veçantë

 Koment:

Së pari, lista e nënkategorive me status të veçantë është e gjatë dhe kjo mund të krijojë një fragmentim të madh në shërbimin civil pasi nënkategoritë do të kenë ligjet e tyre. Së dyti, duke qenë se nënkategoritë do të kenë status të veçantë me kushte te veçanta për rekrutim dhe elemente të tjera, kjo do të pamundësojë transferimin e nëpunësve civilë nga institucionet ku nëpunësit civilë kanë këtë status të veçantë në institucione të tjera.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	 

Neni 6

1. Nëpunësi civil me status të veçantë është nënkategori e nëpunësit civil, ku bëjnë pjesë:

 1.5 personeli i Ministrisë së Mbrojtjes dhe agjencive të saja;

 1.6 Personeli i Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe agjencive të saja;

 1.7 Personeli i Ministrisë së Financave dhe agjencitë e saja;

 1.8 Personeli i Byrosë Shtetërore për Verifikimin dhe Konfiskimin e Pasurisë së Pajustifikueshme. 

Koment:

Çfarë do të thotë personeli në këtë rast, cilët nënpunës civilë i përkasin personelit? Do të ishte mirë që kjo të definohej në pjesën e përkufizimeve për të mos pasur problem interpretimi në një fazë të mëvonshme.

 

Neni 9

Kriteret e përgjithshme për pranimin në detyrë të zyrtarit publik

3. Përjashtimisht, për pozita specifike të zyrtarit publik, mund të kërkohet përshtatshmëria për emërim në pozitë dhe/apo kritere specifike shtesë Procedura dhe kriteret për plotësimin e përshtatshmërisë dhe/apo të kritereve specifike shtesë, do të përcaktohet me akt nënligjor të miratuar nga Qeveria, me propozimit të ministrisë pëgjegjëse për administratë publike

 Koment:

Kjo mund të bëhet problematike nëse nuk menaxhohet dhe zbatohet siç duhet. Një akt nënligjor miratohet nga qeveria dhe mund të ndryshojë një aktin nënligjor tjeter dhe të përfshijë kushte të reja të veçanta dhe kritere përshtatshmërie. Prandaj, nuk është e këshillueshme që një çështje kaq e rëndësishme të rregullohet me akt nënligjor nga qeveria

 

Neni 14

Instituti i Kosovës për Administratën Publike

Instituti i Kosovës për Administratë Publike është përgjegjës për zbatimin e politikave dhe strategjive të trajnimit, aftësimit profesional dhe zhvillimit të kapaciteteve në shërbimin civil sipas ligjit përkatës për Institutin e Kosovës për Administratë Publike

 Koment:

 

Pasi që fushëveprimi i këtij ligji është më i gjere në krahasim me ligjin e mëparshëm për shërbimin civil, pse IKAP nuk mund të jetë institucion përgjegjës për organizimin e trajnimeve për shërbimin publik sipas fushëveprimit të këtij ligji.

 

Neni 15

Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës

Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës është organ i pavarur, që siguron respektimin e rregullave dhe parimeve që rregullojnë shërbimin civil sipas ligjit përkatës për Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës.

Koment:

Të shtohet: &ldquo;sipas Kushtetutës dhe Ligjit për Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës të Shërbimit Civil në Kosovë".

 

Neni 18

Dosja individuale e zyrtarit publik

4. Rregullat e hollësishme për krijimin, administrimin dhe menaxhimin e dosjes individuale miratohen me akt nënligjor nga ministri përgjegjës për administratë publike

Koment:

Kjo mund të jetë pjesë e aktit nënligjor të mësipërm sipas nenit 17, pika 6 pasi plani i personelit dhe planet individuale (që do të administrohen nga njësia e MBNJ) janë nën të njëjtën ombrellë dhe janë afër njëra-tjetrës. Në këtë mënyrë është më mirë të rregullohen të dyja aspektet përmes një akti nënligjor.

Neni 19

Sistemi Informativ për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore

4. Çdo institucion publik është i obliguar që të gjitha veprimet dhe procedurat lidhur me menaxhimin e burimeve njerëzore t&rsquo;i kryejë përmes SIMBNj

Koment:

A përfshihen këtu edhe institucionet e pavarura kushtetuese? Ju lutemi sqaroni pasi mund të interpretohet si ndërhyrje nga institucione të tilla dhe mund të bjerë edhe në kundërshtim me vendimin e Gjykatës Kushtetuese.

Neni 25

Të drejtat politike

Në rast të zgjedhjes në Kuvendin e Republikës së Kosovës, zyrtari publik, i cili pranon mandatin, pezullon marrëdhënien e punës prej datës së certifikimit të zgjedhjes së kandidatit deri në përfundim të mandatit përkatës, përjashtimisht stafit akademik universitar (profesor i rregullt, profesor i asociuar, profesor asistent, profesor, ligjërues, asistent).

Koment:

Nuk është e qartë arsyeja pse stafi akademik i universitetit përjashtohet nga kjo e drejtë kur kjo e drejtë u jepet pjesës tjeter të zyrtarëve publikë.

 

Neni 25

Të drejtat politike

7. Pas përfundimit të mandatit si i zgjedhur sipas paragrafit 6 të këtij neni, zyrtarit publik i garantohet marrëdhënia e punës në institucionin ku ka qenë në marrëdhënie pune ose në një institucion tjetër, në pozitë të njejtë ose ekuivalente, me kusht që plotëson kriteret për emërim në pozitën në fjalë.

Koment:

Ai/ajo ka qenë i/e punësuar aty, si mundet qe nuk i plotëson kriteret për t'u emëruar në të njëjtin pozitë?

 

Neni 37

Marrëdhënia e punës në Shërbimin Civil

4. Përjashtimisht, marrëdhënia e punës në shërbimin civil mund të themelohet me kontratë për një periudhë të caktuar vetëm në këto raste:

 4.1 për realizimin projektit të caktuar të institucionit përkatës

Koment:

Çfarë ndryshon nga Marrëveshjet per Shërbime te Veçanta? Ky dispozitë mund të keqpërdoret për të punësuar persona të lidhur politikisht ose persona të bazuar në lidhje familjare për realizimin e projekteve specifike në institucionin përkatës.

 

 Neni 37 

4. Përjashtimisht, marrëdhënia e punës në shërbimin civil mund të themelohet me kontratë për një periudhë të caktuar vetëm në këto raste

 4.2 Për plotësimin e një pozite në rast të mungesës së përkohshme

Koment:

Kjo bie ndesh me dispozitat e mësipërme për pozitat ushtruese të detyrës. Aty thuhej se kur një vend është vakant, nëpunësi tjetër civil shërben si ushtrues detyre/zëvendësues jo më shumë se një vit. 

 

Neni 38

Klasifikimi i pozitave në shërbimin civil

2. Pozitat në shërbimin civil ndahen në këto kategori

 2.4 Kategoria e specialistëve, që përfshin profesionistë të lartë në fusha që kërkojnë përgatitje specifike për atë fushë.

Koment:

Kjo është një kategori e re krahasuar me kategoritë sipas ligjit të mëparshëm për shërbimin civil ose sipas ligjit aktual për zyrtarët publikë. Nuk është e qartë se cila është nevoja për një kategori të veçantë, pse nuk mund të mbulohet nga kategoria profesionale.

 

Neni 38

Klasifikimi i pozitave në shërbimin civil

Procedurat e hollësishme sipas paragrafit 6 të këtij neni, për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese rregullohen me këtë ligj dhe me akt të veçantë të miratuar nga organet kompetente të këtyre institucioneve.

Koment:

Për shkak të gjykimit të Gjykatës Kushtetuese, mund të jetë më mirë të mos përmendim &ldquo;të rregulluara me këtë ligj. 

 

Neni 39

Procedura e pranimit në Shërbimin Civil

13. Rregullat e hollësishme për procedurën e konkurrimit dhe vlerësimin e kandidatëve, për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese rregullohet me këtë ligj dhe me akt të veçantë të miratuar nga organet kompetente të këtyre institucioneve.

Koment:

Rregullat e hollësishme për procedurën e konkurrimit dhe vlerësimin e kandidatëve, për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese rregullohet me këtë ligj dhe me akt të veçantë të miratuar nga organet kompetente të këtyre institucioneve.

 

Neni 42

Komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit

Koment:

Kjo kategori nuk duhet të ekzistojë fare. Nuk është e qartë pse kategoria profesionale nuk mjafton për të zgjedhur edhe specialistët.

 

Neni 46

  2. Pas përfundimit të mandatit, nëpunësi civil ka të drejtë të konkurrojë për të njëjtën pozitë të cilën e ka mbajtur ose në ndonjë pozitë tjetër të lirë në shërbimin civil

 Koment:

Nëpunësi civil duhet t'i nënshtrohet vlerësimit të performancës dhe nëse kjo konfirmon performancën e tij të dobët, mund të zëvendësohet pas katër vjetësh nga një nëpunës civil i kategorisë profesionale. Kjo do të thotë që nëpunësi që ka shërbyer për katër vite duhet të qëndrojë në institucion, por në kategorinë profesionale...të futet një sistem rotacioni.

 

Neni 46 

3. Të emëruarit në kategorinë e mesme apo të ulët drejtuese, të cilët kanë qenë në shërbimin civil para emërimit në kategorinë e mesme apo të ulët drejtuese sistemohen në një pozitë të lirë të kategorisë profesionale,me kusht që plotëson kriteret për emërim në pozitën në fjalë. Përjashtimisht, të emëruarit në kategorinë e mesme apo të ulët drejtuese, të cilët nuk kanë qenë në shërbim civil, pas përfundimit të mandatit lirohen nga shërbimi civil

 Koment:

Kjo duhet të fshihet. Të emëruarit, pavarësisht nëse kanë qenë pjese e shërbimit civil apo jo, duhet të qëndrojnë në pozitat e tyre për katër vjet pas hyrjes në fuqi të këtij ligji. Më pas mund të futet një rotacion bazuar në vlerësimin e performancës. Nëse një drejtor ose drejtues divizioni ka treguar performancë të dobët, duhet të zëvendësohet nga një nëpunës tjetër civil dhe drejtori ose drejtuesi i divizionit duhet të vendoset në një pozicion tjetër.

 

 

Neni 49

5. Pas përfundimit të mandatit, nëpunësi civil ka të drejtë të konkurrojë për të njëjtën pozitë të cilën e ka mbajtur ose në ndonjë pozitë tjetër të lirë në shërbimin civil.

Koment:

Nëpunësi civil nuk duhet të aplikojë më pas katër vjetësh. Nëse nuk ka performancë të mirë, mund të zëvendësohet nga brenda institucionit, por nëpunësi civil që ka shërbyer për katër vjet duhet të mbahet në institucion.

 

 Neni 49

6. Të emëruarit në kategorinë e lartë drejtuese, të cilët kanë qenë në shërbimin civil para emërimit në kategorinë e lartë drejtuese sistemohen në një pozitë të lirë të kategorisë profesionale, me kusht që plotëson kriteret për emërim në pozitën në fjalë. Përjashtimisht, të emëruarit në kategorinë e lartë drejtuese, të cilët nuk kanë qenë në shërbim civil, pas përfundimit të mandatit lirohen nga shërbimi civil.

Koment:

I njëjti koment si në rastin e kategorisë së mëparshme. Ky paragraf duhet të fshihet.

 

Neni 52

12. Në fund të periudhës së vlerësimit, mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë zhvillon takim me nëpunësin për vlerësimin e rezultateve të punës. Pas takimit, mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë aprovon formularin e vlerësimit

Koment:

Nëpunësit civil duhet t'i jepet mundësia të nënshkruajë raportin e vlerësimit dhe para nënshkrimit të japë komentin e tij/saj për vlerësimin.

 

Neni 52

13. Nivelet e mundshme të vlerësimit të rezultateve në punë janë:

l arritje e jashtëzakonshme;
l tejkalon pritshmëritë;
l arrin pritshmëritë;
l ka nevojë për përmirësim;
l e papranushme.
Koment:

Një mënyrë më e lehtë për t'u kuptuar do të ishte: shkelqyeshem, shumë e mirë, e mirë, e dobët dhe e papranueshme.

 

Neni 52

17. Nëpunësi civil i cili nuk është i kënaqur me vlerësimin, ka të drejtë të paraqesë ankesë në afatin prej tridhjetë (30) ditësh nga data e pranimit të vlerësimit përfundimtar.

Koment:

Ku të bëhet ankimi? Keshillit të Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil?

 

Neni 66

Lista e pritjes 

4. Nëse brenda afatit prej nëntë (9) muajsh nëpunësi civil nuk ricaktohet në ndonjë pozitë të lirë të shërbimit civil, kjo përbën shkak për lirim nga shërbimi civil.

Koment:

Kjo periudhë duhet të zgjatet në të paktën një vit. Gjithashtu, largimi nga shërbimi civil duhet të aplikohet vetëm nëse nëpunësi ka refuzuar të vendoset në një pozitë tjetër. Çfarë ndodh nëse nëpunësit civil nuk i është propozuar kurrë një ricaktim gjatë 9 muajve dhe ai/ajo është i gatshëm të vendoset në një pozitë tjetër në shërbimin civil.

 

Neni 100
 Marrëveshjet për shërbime të veçanta

Marrëveshjet për shërbime të veçanta lidhen sipas legjislacionit përkatës të prokurimit publik

Koment:

MShV-të e lidhura me legjislacionin e prokurimit publik nuk po rezultojnë të suksesshme sepse institucionet po rekrutojnë nëpunës civilë përmes MShV-ve, të cilët normalisht duhet të rekrutohen në një proces normal dhe jo përmes MSHV-ve. Ministria përgjegjëse për administratën publike duhet të specifikojë më tej se kur institucionet dhe për çfarë nevojash duhet të rekrutojnë njerëz përmes MShV-ve. Rregullat e hartuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik nuk janë mjaft strikte dhe ky nuk është specializimi i këtij komisioni. Nëse MShV-të do të lihen sërish nën legjislacionin e prokurimit publik, ministria duhet të punojë ngushtë me komisionin rregullator të prokurimit publik në hartimin e rregullave specifike për rekrutimin e personelit nëpërmjet MShV-ve.


	Personi kontaktues 
	Valmir Ismaili   

	Email kontaktues 
	info@dplus-ks.org  



Lista e dokumenteve shtesë
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/15-37-45-04102022/Komentet-ne-Projektligjin-per-Zyrtaret-Publik_Demokraci-Plus.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON PUBLIC OFFICIALS   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	General comments 
	Neni 6

Nëpunësi civil me status të veçantë

 Koment:

Së pari, lista e nënkategorive me status të veçantë është e gjatë dhe kjo mund të krijojë një fragmentim të madh në shërbimin civil pasi nënkategoritë do të kenë ligjet e tyre. Së dyti, duke qenë se nënkategoritë do të kenë status të veçantë me kushte te veçanta për rekrutim dhe elemente të tjera, kjo do të pamundësojë transferimin e nëpunësve civilë nga institucionet ku nëpunësit civilë kanë këtë status të veçantë në institucione të tjera.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	 

Neni 6

1. Nëpunësi civil me status të veçantë është nënkategori e nëpunësit civil, ku bëjnë pjesë:

 1.5 personeli i Ministrisë së Mbrojtjes dhe agjencive të saja;

 1.6 Personeli i Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe agjencive të saja;

 1.7 Personeli i Ministrisë së Financave dhe agjencitë e saja;

 1.8 Personeli i Byrosë Shtetërore për Verifikimin dhe Konfiskimin e Pasurisë së Pajustifikueshme. 

Koment:

Çfarë do të thotë personeli në këtë rast, cilët nënpunës civilë i përkasin personelit? Do të ishte mirë që kjo të definohej në pjesën e përkufizimeve për të mos pasur problem interpretimi në një fazë të mëvonshme.

 

Neni 9

Kriteret e përgjithshme për pranimin në detyrë të zyrtarit publik

3. Përjashtimisht, për pozita specifike të zyrtarit publik, mund të kërkohet përshtatshmëria për emërim në pozitë dhe/apo kritere specifike shtesë Procedura dhe kriteret për plotësimin e përshtatshmërisë dhe/apo të kritereve specifike shtesë, do të përcaktohet me akt nënligjor të miratuar nga Qeveria, me propozimit të ministrisë pëgjegjëse për administratë publike

 Koment:

Kjo mund të bëhet problematike nëse nuk menaxhohet dhe zbatohet siç duhet. Një akt nënligjor miratohet nga qeveria dhe mund të ndryshojë një aktin nënligjor tjeter dhe të përfshijë kushte të reja të veçanta dhe kritere përshtatshmërie. Prandaj, nuk është e këshillueshme që një çështje kaq e rëndësishme të rregullohet me akt nënligjor nga qeveria

 

Neni 14

Instituti i Kosovës për Administratën Publike

Instituti i Kosovës për Administratë Publike është përgjegjës për zbatimin e politikave dhe strategjive të trajnimit, aftësimit profesional dhe zhvillimit të kapaciteteve në shërbimin civil sipas ligjit përkatës për Institutin e Kosovës për Administratë Publike

 Koment:

 

Pasi që fushëveprimi i këtij ligji është më i gjere në krahasim me ligjin e mëparshëm për shërbimin civil, pse IKAP nuk mund të jetë institucion përgjegjës për organizimin e trajnimeve për shërbimin publik sipas fushëveprimit të këtij ligji.

 

Neni 15

Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës

Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës është organ i pavarur, që siguron respektimin e rregullave dhe parimeve që rregullojnë shërbimin civil sipas ligjit përkatës për Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës.

Koment:

Të shtohet: &ldquo;sipas Kushtetutës dhe Ligjit për Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës të Shërbimit Civil në Kosovë".

 

Neni 18

Dosja individuale e zyrtarit publik

4. Rregullat e hollësishme për krijimin, administrimin dhe menaxhimin e dosjes individuale miratohen me akt nënligjor nga ministri përgjegjës për administratë publike

Koment:

Kjo mund të jetë pjesë e aktit nënligjor të mësipërm sipas nenit 17, pika 6 pasi plani i personelit dhe planet individuale (që do të administrohen nga njësia e MBNJ) janë nën të njëjtën ombrellë dhe janë afër njëra-tjetrës. Në këtë mënyrë është më mirë të rregullohen të dyja aspektet përmes një akti nënligjor.

Neni 19

Sistemi Informativ për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore

4. Çdo institucion publik është i obliguar që të gjitha veprimet dhe procedurat lidhur me menaxhimin e burimeve njerëzore t&rsquo;i kryejë përmes SIMBNj

Koment:

A përfshihen këtu edhe institucionet e pavarura kushtetuese? Ju lutemi sqaroni pasi mund të interpretohet si ndërhyrje nga institucione të tilla dhe mund të bjerë edhe në kundërshtim me vendimin e Gjykatës Kushtetuese.

Neni 25

Të drejtat politike

Në rast të zgjedhjes në Kuvendin e Republikës së Kosovës, zyrtari publik, i cili pranon mandatin, pezullon marrëdhënien e punës prej datës së certifikimit të zgjedhjes së kandidatit deri në përfundim të mandatit përkatës, përjashtimisht stafit akademik universitar (profesor i rregullt, profesor i asociuar, profesor asistent, profesor, ligjërues, asistent).

Koment:

Nuk është e qartë arsyeja pse stafi akademik i universitetit përjashtohet nga kjo e drejtë kur kjo e drejtë u jepet pjesës tjeter të zyrtarëve publikë.

 

Neni 25

Të drejtat politike

7. Pas përfundimit të mandatit si i zgjedhur sipas paragrafit 6 të këtij neni, zyrtarit publik i garantohet marrëdhënia e punës në institucionin ku ka qenë në marrëdhënie pune ose në një institucion tjetër, në pozitë të njejtë ose ekuivalente, me kusht që plotëson kriteret për emërim në pozitën në fjalë.

Koment:

Ai/ajo ka qenë i/e punësuar aty, si mundet qe nuk i plotëson kriteret për t'u emëruar në të njëjtin pozitë?

 

Neni 37

Marrëdhënia e punës në Shërbimin Civil

4. Përjashtimisht, marrëdhënia e punës në shërbimin civil mund të themelohet me kontratë për një periudhë të caktuar vetëm në këto raste:

 4.1 për realizimin projektit të caktuar të institucionit përkatës

Koment:

Çfarë ndryshon nga Marrëveshjet per Shërbime te Veçanta? Ky dispozitë mund të keqpërdoret për të punësuar persona të lidhur politikisht ose persona të bazuar në lidhje familjare për realizimin e projekteve specifike në institucionin përkatës.

 

 Neni 37 

4. Përjashtimisht, marrëdhënia e punës në shërbimin civil mund të themelohet me kontratë për një periudhë të caktuar vetëm në këto raste

 4.2 Për plotësimin e një pozite në rast të mungesës së përkohshme

Koment:

Kjo bie ndesh me dispozitat e mësipërme për pozitat ushtruese të detyrës. Aty thuhej se kur një vend është vakant, nëpunësi tjetër civil shërben si ushtrues detyre/zëvendësues jo më shumë se një vit. 

 

Neni 38

Klasifikimi i pozitave në shërbimin civil

2. Pozitat në shërbimin civil ndahen në këto kategori

 2.4 Kategoria e specialistëve, që përfshin profesionistë të lartë në fusha që kërkojnë përgatitje specifike për atë fushë.

Koment:

Kjo është një kategori e re krahasuar me kategoritë sipas ligjit të mëparshëm për shërbimin civil ose sipas ligjit aktual për zyrtarët publikë. Nuk është e qartë se cila është nevoja për një kategori të veçantë, pse nuk mund të mbulohet nga kategoria profesionale.

 

Neni 38

Klasifikimi i pozitave në shërbimin civil

Procedurat e hollësishme sipas paragrafit 6 të këtij neni, për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese rregullohen me këtë ligj dhe me akt të veçantë të miratuar nga organet kompetente të këtyre institucioneve.

Koment:

Për shkak të gjykimit të Gjykatës Kushtetuese, mund të jetë më mirë të mos përmendim &ldquo;të rregulluara me këtë ligj. 

 

Neni 39

Procedura e pranimit në Shërbimin Civil

13. Rregullat e hollësishme për procedurën e konkurrimit dhe vlerësimin e kandidatëve, për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese rregullohet me këtë ligj dhe me akt të veçantë të miratuar nga organet kompetente të këtyre institucioneve.

Koment:

Rregullat e hollësishme për procedurën e konkurrimit dhe vlerësimin e kandidatëve, për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese rregullohet me këtë ligj dhe me akt të veçantë të miratuar nga organet kompetente të këtyre institucioneve.

 

Neni 42

Komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit

Koment:

Kjo kategori nuk duhet të ekzistojë fare. Nuk është e qartë pse kategoria profesionale nuk mjafton për të zgjedhur edhe specialistët.

 

Neni 46

  2. Pas përfundimit të mandatit, nëpunësi civil ka të drejtë të konkurrojë për të njëjtën pozitë të cilën e ka mbajtur ose në ndonjë pozitë tjetër të lirë në shërbimin civil

 Koment:

Nëpunësi civil duhet t'i nënshtrohet vlerësimit të performancës dhe nëse kjo konfirmon performancën e tij të dobët, mund të zëvendësohet pas katër vjetësh nga një nëpunës civil i kategorisë profesionale. Kjo do të thotë që nëpunësi që ka shërbyer për katër vite duhet të qëndrojë në institucion, por në kategorinë profesionale...të futet një sistem rotacioni.

 

Neni 46 

3. Të emëruarit në kategorinë e mesme apo të ulët drejtuese, të cilët kanë qenë në shërbimin civil para emërimit në kategorinë e mesme apo të ulët drejtuese sistemohen në një pozitë të lirë të kategorisë profesionale,me kusht që plotëson kriteret për emërim në pozitën në fjalë. Përjashtimisht, të emëruarit në kategorinë e mesme apo të ulët drejtuese, të cilët nuk kanë qenë në shërbim civil, pas përfundimit të mandatit lirohen nga shërbimi civil

 Koment:

Kjo duhet të fshihet. Të emëruarit, pavarësisht nëse kanë qenë pjese e shërbimit civil apo jo, duhet të qëndrojnë në pozitat e tyre për katër vjet pas hyrjes në fuqi të këtij ligji. Më pas mund të futet një rotacion bazuar në vlerësimin e performancës. Nëse një drejtor ose drejtues divizioni ka treguar performancë të dobët, duhet të zëvendësohet nga një nëpunës tjetër civil dhe drejtori ose drejtuesi i divizionit duhet të vendoset në një pozicion tjetër.

 

 

Neni 49

5. Pas përfundimit të mandatit, nëpunësi civil ka të drejtë të konkurrojë për të njëjtën pozitë të cilën e ka mbajtur ose në ndonjë pozitë tjetër të lirë në shërbimin civil.

Koment:

Nëpunësi civil nuk duhet të aplikojë më pas katër vjetësh. Nëse nuk ka performancë të mirë, mund të zëvendësohet nga brenda institucionit, por nëpunësi civil që ka shërbyer për katër vjet duhet të mbahet në institucion.

 

 Neni 49

6. Të emëruarit në kategorinë e lartë drejtuese, të cilët kanë qenë në shërbimin civil para emërimit në kategorinë e lartë drejtuese sistemohen në një pozitë të lirë të kategorisë profesionale, me kusht që plotëson kriteret për emërim në pozitën në fjalë. Përjashtimisht, të emëruarit në kategorinë e lartë drejtuese, të cilët nuk kanë qenë në shërbim civil, pas përfundimit të mandatit lirohen nga shërbimi civil.

Koment:

I njëjti koment si në rastin e kategorisë së mëparshme. Ky paragraf duhet të fshihet.

 

Neni 52

12. Në fund të periudhës së vlerësimit, mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë zhvillon takim me nëpunësin për vlerësimin e rezultateve të punës. Pas takimit, mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë aprovon formularin e vlerësimit

Koment:

Nëpunësit civil duhet t'i jepet mundësia të nënshkruajë raportin e vlerësimit dhe para nënshkrimit të japë komentin e tij/saj për vlerësimin.

 

Neni 52

13. Nivelet e mundshme të vlerësimit të rezultateve në punë janë:

l arritje e jashtëzakonshme;
l tejkalon pritshmëritë;
l arrin pritshmëritë;
l ka nevojë për përmirësim;
l e papranushme.
Koment:

Një mënyrë më e lehtë për t'u kuptuar do të ishte: shkelqyeshem, shumë e mirë, e mirë, e dobët dhe e papranueshme.

 

Neni 52

17. Nëpunësi civil i cili nuk është i kënaqur me vlerësimin, ka të drejtë të paraqesë ankesë në afatin prej tridhjetë (30) ditësh nga data e pranimit të vlerësimit përfundimtar.

Koment:

Ku të bëhet ankimi? Keshillit të Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil?

 

Neni 66

Lista e pritjes 

4. Nëse brenda afatit prej nëntë (9) muajsh nëpunësi civil nuk ricaktohet në ndonjë pozitë të lirë të shërbimit civil, kjo përbën shkak për lirim nga shërbimi civil.

Koment:

Kjo periudhë duhet të zgjatet në të paktën një vit. Gjithashtu, largimi nga shërbimi civil duhet të aplikohet vetëm nëse nëpunësi ka refuzuar të vendoset në një pozitë tjetër. Çfarë ndodh nëse nëpunësit civil nuk i është propozuar kurrë një ricaktim gjatë 9 muajve dhe ai/ajo është i gatshëm të vendoset në një pozitë tjetër në shërbimin civil.

 

Neni 100
 Marrëveshjet për shërbime të veçanta

Marrëveshjet për shërbime të veçanta lidhen sipas legjislacionit përkatës të prokurimit publik

Koment:

MShV-të e lidhura me legjislacionin e prokurimit publik nuk po rezultojnë të suksesshme sepse institucionet po rekrutojnë nëpunës civilë përmes MShV-ve, të cilët normalisht duhet të rekrutohen në një proces normal dhe jo përmes MSHV-ve. Ministria përgjegjëse për administratën publike duhet të specifikojë më tej se kur institucionet dhe për çfarë nevojash duhet të rekrutojnë njerëz përmes MShV-ve. Rregullat e hartuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik nuk janë mjaft strikte dhe ky nuk është specializimi i këtij komisioni. Nëse MShV-të do të lihen sërish nën legjislacionin e prokurimit publik, ministria duhet të punojë ngushtë me komisionin rregullator të prokurimit publik në hartimin e rregullave specifike për rekrutimin e personelit nëpërmjet MShV-ve.


	Contact person 
	Valmir Ismaili   

	Email person 
	info@dplus-ks.org  



List of additional documents
http://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Contributions/15-37-45-04102022/Komentet-ne-Projektligjin-per-Zyrtaret-Publik_Demokraci-Plus.docx






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O JAVNIM SLUÅ½BENICIMA   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	General comments 
	Neni 6

Nëpunësi civil me status të veçantë

 Koment:

Së pari, lista e nënkategorive me status të veçantë është e gjatë dhe kjo mund të krijojë një fragmentim të madh në shërbimin civil pasi nënkategoritë do të kenë ligjet e tyre. Së dyti, duke qenë se nënkategoritë do të kenë status të veçantë me kushte te veçanta për rekrutim dhe elemente të tjera, kjo do të pamundësojë transferimin e nëpunësve civilë nga institucionet ku nëpunësit civilë kanë këtë status të veçantë në institucione të tjera.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	 

Neni 6

1. Nëpunësi civil me status të veçantë është nënkategori e nëpunësit civil, ku bëjnë pjesë:

 1.5 personeli i Ministrisë së Mbrojtjes dhe agjencive të saja;

 1.6 Personeli i Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe agjencive të saja;

 1.7 Personeli i Ministrisë së Financave dhe agjencitë e saja;

 1.8 Personeli i Byrosë Shtetërore për Verifikimin dhe Konfiskimin e Pasurisë së Pajustifikueshme. 

Koment:

Çfarë do të thotë personeli në këtë rast, cilët nënpunës civilë i përkasin personelit? Do të ishte mirë që kjo të definohej në pjesën e përkufizimeve për të mos pasur problem interpretimi në një fazë të mëvonshme.

 

Neni 9

Kriteret e përgjithshme për pranimin në detyrë të zyrtarit publik

3. Përjashtimisht, për pozita specifike të zyrtarit publik, mund të kërkohet përshtatshmëria për emërim në pozitë dhe/apo kritere specifike shtesë Procedura dhe kriteret për plotësimin e përshtatshmërisë dhe/apo të kritereve specifike shtesë, do të përcaktohet me akt nënligjor të miratuar nga Qeveria, me propozimit të ministrisë pëgjegjëse për administratë publike

 Koment:

Kjo mund të bëhet problematike nëse nuk menaxhohet dhe zbatohet siç duhet. Një akt nënligjor miratohet nga qeveria dhe mund të ndryshojë një aktin nënligjor tjeter dhe të përfshijë kushte të reja të veçanta dhe kritere përshtatshmërie. Prandaj, nuk është e këshillueshme që një çështje kaq e rëndësishme të rregullohet me akt nënligjor nga qeveria

 

Neni 14

Instituti i Kosovës për Administratën Publike

Instituti i Kosovës për Administratë Publike është përgjegjës për zbatimin e politikave dhe strategjive të trajnimit, aftësimit profesional dhe zhvillimit të kapaciteteve në shërbimin civil sipas ligjit përkatës për Institutin e Kosovës për Administratë Publike

 Koment:

 

Pasi që fushëveprimi i këtij ligji është më i gjere në krahasim me ligjin e mëparshëm për shërbimin civil, pse IKAP nuk mund të jetë institucion përgjegjës për organizimin e trajnimeve për shërbimin publik sipas fushëveprimit të këtij ligji.

 

Neni 15

Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës

Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës është organ i pavarur, që siguron respektimin e rregullave dhe parimeve që rregullojnë shërbimin civil sipas ligjit përkatës për Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës.

Koment:

Të shtohet: &ldquo;sipas Kushtetutës dhe Ligjit për Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës të Shërbimit Civil në Kosovë".

 

Neni 18

Dosja individuale e zyrtarit publik

4. Rregullat e hollësishme për krijimin, administrimin dhe menaxhimin e dosjes individuale miratohen me akt nënligjor nga ministri përgjegjës për administratë publike

Koment:

Kjo mund të jetë pjesë e aktit nënligjor të mësipërm sipas nenit 17, pika 6 pasi plani i personelit dhe planet individuale (që do të administrohen nga njësia e MBNJ) janë nën të njëjtën ombrellë dhe janë afër njëra-tjetrës. Në këtë mënyrë është më mirë të rregullohen të dyja aspektet përmes një akti nënligjor.

Neni 19

Sistemi Informativ për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore

4. Çdo institucion publik është i obliguar që të gjitha veprimet dhe procedurat lidhur me menaxhimin e burimeve njerëzore t&rsquo;i kryejë përmes SIMBNj

Koment:

A përfshihen këtu edhe institucionet e pavarura kushtetuese? Ju lutemi sqaroni pasi mund të interpretohet si ndërhyrje nga institucione të tilla dhe mund të bjerë edhe në kundërshtim me vendimin e Gjykatës Kushtetuese.

Neni 25

Të drejtat politike

Në rast të zgjedhjes në Kuvendin e Republikës së Kosovës, zyrtari publik, i cili pranon mandatin, pezullon marrëdhënien e punës prej datës së certifikimit të zgjedhjes së kandidatit deri në përfundim të mandatit përkatës, përjashtimisht stafit akademik universitar (profesor i rregullt, profesor i asociuar, profesor asistent, profesor, ligjërues, asistent).

Koment:

Nuk është e qartë arsyeja pse stafi akademik i universitetit përjashtohet nga kjo e drejtë kur kjo e drejtë u jepet pjesës tjeter të zyrtarëve publikë.

 

Neni 25

Të drejtat politike

7. Pas përfundimit të mandatit si i zgjedhur sipas paragrafit 6 të këtij neni, zyrtarit publik i garantohet marrëdhënia e punës në institucionin ku ka qenë në marrëdhënie pune ose në një institucion tjetër, në pozitë të njejtë ose ekuivalente, me kusht që plotëson kriteret për emërim në pozitën në fjalë.

Koment:

Ai/ajo ka qenë i/e punësuar aty, si mundet qe nuk i plotëson kriteret për t'u emëruar në të njëjtin pozitë?

 

Neni 37

Marrëdhënia e punës në Shërbimin Civil

4. Përjashtimisht, marrëdhënia e punës në shërbimin civil mund të themelohet me kontratë për një periudhë të caktuar vetëm në këto raste:

 4.1 për realizimin projektit të caktuar të institucionit përkatës

Koment:

Çfarë ndryshon nga Marrëveshjet per Shërbime te Veçanta? Ky dispozitë mund të keqpërdoret për të punësuar persona të lidhur politikisht ose persona të bazuar në lidhje familjare për realizimin e projekteve specifike në institucionin përkatës.

 

 Neni 37 

4. Përjashtimisht, marrëdhënia e punës në shërbimin civil mund të themelohet me kontratë për një periudhë të caktuar vetëm në këto raste

 4.2 Për plotësimin e një pozite në rast të mungesës së përkohshme

Koment:

Kjo bie ndesh me dispozitat e mësipërme për pozitat ushtruese të detyrës. Aty thuhej se kur një vend është vakant, nëpunësi tjetër civil shërben si ushtrues detyre/zëvendësues jo më shumë se një vit. 

 

Neni 38

Klasifikimi i pozitave në shërbimin civil

2. Pozitat në shërbimin civil ndahen në këto kategori

 2.4 Kategoria e specialistëve, që përfshin profesionistë të lartë në fusha që kërkojnë përgatitje specifike për atë fushë.

Koment:

Kjo është një kategori e re krahasuar me kategoritë sipas ligjit të mëparshëm për shërbimin civil ose sipas ligjit aktual për zyrtarët publikë. Nuk është e qartë se cila është nevoja për një kategori të veçantë, pse nuk mund të mbulohet nga kategoria profesionale.

 

Neni 38

Klasifikimi i pozitave në shërbimin civil

Procedurat e hollësishme sipas paragrafit 6 të këtij neni, për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese rregullohen me këtë ligj dhe me akt të veçantë të miratuar nga organet kompetente të këtyre institucioneve.

Koment:

Për shkak të gjykimit të Gjykatës Kushtetuese, mund të jetë më mirë të mos përmendim &ldquo;të rregulluara me këtë ligj. 

 

Neni 39

Procedura e pranimit në Shërbimin Civil

13. Rregullat e hollësishme për procedurën e konkurrimit dhe vlerësimin e kandidatëve, për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese rregullohet me këtë ligj dhe me akt të veçantë të miratuar nga organet kompetente të këtyre institucioneve.

Koment:

Rregullat e hollësishme për procedurën e konkurrimit dhe vlerësimin e kandidatëve, për nëpunësit në institucionet e pavarura kushtetuese rregullohet me këtë ligj dhe me akt të veçantë të miratuar nga organet kompetente të këtyre institucioneve.

 

Neni 42

Komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit

Koment:

Kjo kategori nuk duhet të ekzistojë fare. Nuk është e qartë pse kategoria profesionale nuk mjafton për të zgjedhur edhe specialistët.

 

Neni 46

  2. Pas përfundimit të mandatit, nëpunësi civil ka të drejtë të konkurrojë për të njëjtën pozitë të cilën e ka mbajtur ose në ndonjë pozitë tjetër të lirë në shërbimin civil

 Koment:

Nëpunësi civil duhet t'i nënshtrohet vlerësimit të performancës dhe nëse kjo konfirmon performancën e tij të dobët, mund të zëvendësohet pas katër vjetësh nga një nëpunës civil i kategorisë profesionale. Kjo do të thotë që nëpunësi që ka shërbyer për katër vite duhet të qëndrojë në institucion, por në kategorinë profesionale...të futet një sistem rotacioni.
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3. Të emëruarit në kategorinë e mesme apo të ulët drejtuese, të cilët kanë qenë në shërbimin civil para emërimit në kategorinë e mesme apo të ulët drejtuese sistemohen në një pozitë të lirë të kategorisë profesionale,me kusht që plotëson kriteret për emërim në pozitën në fjalë. Përjashtimisht, të emëruarit në kategorinë e mesme apo të ulët drejtuese, të cilët nuk kanë qenë në shërbim civil, pas përfundimit të mandatit lirohen nga shërbimi civil

 Koment:

Kjo duhet të fshihet. Të emëruarit, pavarësisht nëse kanë qenë pjese e shërbimit civil apo jo, duhet të qëndrojnë në pozitat e tyre për katër vjet pas hyrjes në fuqi të këtij ligji. Më pas mund të futet një rotacion bazuar në vlerësimin e performancës. Nëse një drejtor ose drejtues divizioni ka treguar performancë të dobët, duhet të zëvendësohet nga një nëpunës tjetër civil dhe drejtori ose drejtuesi i divizionit duhet të vendoset në një pozicion tjetër.
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5. Pas përfundimit të mandatit, nëpunësi civil ka të drejtë të konkurrojë për të njëjtën pozitë të cilën e ka mbajtur ose në ndonjë pozitë tjetër të lirë në shërbimin civil.

Koment:

Nëpunësi civil nuk duhet të aplikojë më pas katër vjetësh. Nëse nuk ka performancë të mirë, mund të zëvendësohet nga brenda institucionit, por nëpunësi civil që ka shërbyer për katër vjet duhet të mbahet në institucion.
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6. Të emëruarit në kategorinë e lartë drejtuese, të cilët kanë qenë në shërbimin civil para emërimit në kategorinë e lartë drejtuese sistemohen në një pozitë të lirë të kategorisë profesionale, me kusht që plotëson kriteret për emërim në pozitën në fjalë. Përjashtimisht, të emëruarit në kategorinë e lartë drejtuese, të cilët nuk kanë qenë në shërbim civil, pas përfundimit të mandatit lirohen nga shërbimi civil.

Koment:

I njëjti koment si në rastin e kategorisë së mëparshme. Ky paragraf duhet të fshihet.
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12. Në fund të periudhës së vlerësimit, mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë zhvillon takim me nëpunësin për vlerësimin e rezultateve të punës. Pas takimit, mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë aprovon formularin e vlerësimit

Koment:

Nëpunësit civil duhet t'i jepet mundësia të nënshkruajë raportin e vlerësimit dhe para nënshkrimit të japë komentin e tij/saj për vlerësimin.
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13. Nivelet e mundshme të vlerësimit të rezultateve në punë janë:

l arritje e jashtëzakonshme;
l tejkalon pritshmëritë;
l arrin pritshmëritë;
l ka nevojë për përmirësim;
l e papranushme.
Koment:

Një mënyrë më e lehtë për t'u kuptuar do të ishte: shkelqyeshem, shumë e mirë, e mirë, e dobët dhe e papranueshme.
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17. Nëpunësi civil i cili nuk është i kënaqur me vlerësimin, ka të drejtë të paraqesë ankesë në afatin prej tridhjetë (30) ditësh nga data e pranimit të vlerësimit përfundimtar.

Koment:

Ku të bëhet ankimi? Keshillit të Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil?
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Lista e pritjes 

4. Nëse brenda afatit prej nëntë (9) muajsh nëpunësi civil nuk ricaktohet në ndonjë pozitë të lirë të shërbimit civil, kjo përbën shkak për lirim nga shërbimi civil.

Koment:

Kjo periudhë duhet të zgjatet në të paktën një vit. Gjithashtu, largimi nga shërbimi civil duhet të aplikohet vetëm nëse nëpunësi ka refuzuar të vendoset në një pozitë tjetër. Çfarë ndodh nëse nëpunësit civil nuk i është propozuar kurrë një ricaktim gjatë 9 muajve dhe ai/ajo është i gatshëm të vendoset në një pozitë tjetër në shërbimin civil.
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 Marrëveshjet për shërbime të veçanta

Marrëveshjet për shërbime të veçanta lidhen sipas legjislacionit përkatës të prokurimit publik

Koment:

MShV-të e lidhura me legjislacionin e prokurimit publik nuk po rezultojnë të suksesshme sepse institucionet po rekrutojnë nëpunës civilë përmes MShV-ve, të cilët normalisht duhet të rekrutohen në një proces normal dhe jo përmes MSHV-ve. Ministria përgjegjëse për administratën publike duhet të specifikojë më tej se kur institucionet dhe për çfarë nevojash duhet të rekrutojnë njerëz përmes MShV-ve. Rregullat e hartuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik nuk janë mjaft strikte dhe ky nuk është specializimi i këtij komisioni. Nëse MShV-të do të lihen sërish nën legjislacionin e prokurimit publik, ministria duhet të punojë ngushtë me komisionin rregullator të prokurimit publik në hartimin e rregullave specifike për rekrutimin e personelit nëpërmjet MShV-ve.
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